BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG THÁNG THANH NIÊN NĂM .........
Kính gửi: [Cấp trên hoặc cơ quan nhận báo cáo]
I. MỞ ĐẦU
[bookmark: _GoBack]Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của [Đoàn cấp trên/UBND…].
Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong Tháng Thanh niên [Năm].
[Tên đơn vị] tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên với nhiều nội dung thiết thực, ý nghĩa.
Mục tiêu của các hoạt động nhằm tạo môi trường rèn luyện, cống hiến cho đoàn viên, thanh niên, đồng thời lan tỏa tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác triển khai và tuyên truyền
Ban hành kế hoạch số … ngày … về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên.
Tổ chức họp triển khai, quán triệt nội dung đến toàn thể đoàn viên.
Đẩy mạnh tuyên truyền qua các kênh như mạng xã hội, bảng tin, băng rôn, khẩu hiệu.
Phối hợp với các đơn vị báo chí địa phương để đưa tin về các hoạt động.
Thiết kế và phát hành tài liệu tuyên truyền về Tháng Thanh niên.
2. Các hoạt động chính đã thực hiện
a) Hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội
- Tổ chức chương trình “Ngày Chủ nhật xanh”, thu gom rác thải, trồng cây xanh với sự tham gia của … đoàn viên.
- Thăm và tặng quà cho … gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- Hiến máu nhân đạo với … đơn vị máu được hiến.
- Xây dựng công trình thanh niên như sân chơi cho trẻ em, nhà tình nghĩa, đường hoa thanh niên.
- Phối hợp với các cơ sở y tế tổ chức khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho … lượt người dân.
- Hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
b) Hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng
- Tổ chức hội nghị quán triệt nghị quyết, tuyên truyền về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Đoàn với sự tham gia của … đoàn viên.
- Tổ chức diễn đàn “Thanh niên với lý tưởng cách mạng” thu hút … đoàn viên tham gia.
- Mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, giới thiệu … đoàn viên ưu tú vào hàng ngũ của Đảng.
c) Hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp
- Tổ chức hội thảo, tọa đàm về kỹ năng tìm việc làm cho thanh niên.
- Hỗ trợ … thanh niên vay vốn khởi nghiệp với số tiền … triệu đồng.
- Tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng nghề nghiệp, hướng nghiệp cho thanh niên.
- Kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu việc làm cho thanh niên.
d) Hoạt động văn hóa, thể thao
- Giải bóng đá mini, văn nghệ chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3 với sự tham gia của … đội.
- Hội thi “Thanh niên với văn hóa giao thông” thu hút … lượt đoàn viên tham gia.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên.
- Phối hợp tổ chức các buổi chiếu phim tư liệu về lịch sử dân tộc, tinh thần thanh niên.
III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
- Tổng số đoàn viên, thanh niên tham gia: … người.
- Hoạt động đạt được hiệu ứng tích cực, lan tỏa trong cộng đồng.
- Được sự ghi nhận, đánh giá cao từ các cấp lãnh đạo, nhân dân.
- Số lượng người hưởng lợi từ các chương trình an sinh xã hội: … người.
- Tổng giá trị kinh phí huy động cho các hoạt động: … triệu đồng.
IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ ĐỀ XUẤT
- Những mặt làm tốt: …
- Hạn chế cần khắc phục: …
- Kiến nghị, đề xuất hỗ trợ về kinh phí, cơ chế hoạt động cho Đoàn.
- Đề xuất xây dựng các chương trình dài hạn để nâng cao hiệu quả hoạt động tình nguyện.
- Cần tăng cường công tác phối hợp giữa Đoàn với các cơ quan, doanh nghiệp để huy động thêm nguồn lực.
V. KẾT LUẬN
- Tháng Thanh niên đã diễn ra thành công, đạt mục tiêu đề ra.
- Định hướng trong thời gian tới tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đoàn, phát huy tinh thần thanh niên.
- Đề nghị các cấp lãnh đạo tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để các hoạt động Đoàn được phát triển mạnh mẽ hơn.